С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И

1S/2225
30 June 1951
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТСЯ. ИНДИИ; ОТ 3 0 ИЮНЯ
1 9 5 1 ГОДА, АДРЕСОВАННОЕ НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ' СОВЕТА ЖЕЗОПАСНОСТИ
И ПРЕПРОВОЗДАЮЩЕЕ СООБЩЕНИЕ' ОТ ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА' И МИНИСТРА

^ ^ ^ ^ ^ ^ Н ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ ИНДИИ ^^^^^^^^^^^Ш^^^^Я

Мною п о л у ч е н ы и н с т р у к ц и и п р е п р о в о д и т ь Вашему П р е в о с х о д и - H

т е л ь с т в у следующее с о о б щ е н и е о т 29 июня 1 9 5 1 г о д а , п о л у ч е н н о е

о т п р е м ь е р - м и н и с т р а и м и н и с т р а и н о с т р а н н ы х д е л Индии.» ^^^^^^^Н
H Н а ш о . 1 . П р а в и т е л ь с т в о Индии д е л а е т о б р а т и т ь внимание

С о в е т а Б е з о п а с н о с т и на ряд нарушений линии прекращения

о г н я и Соглашения между Индией и П а к и с т а н о м , имевших м е с т о

с о с т о р о н ы П а к и с т а н а в т е ч е н и е п о с л е д н и х д в у х н е д е л ь » О с о -

б о е внимание с л е д у е т о б р а т и т ь на три из происшедших и н -

ц и д е н т о в . Один из них п р о и з о ш е л в п р о в и н ц и и Джамму,. в н у т р и

и н д и й с к о й т е р р и т о р и и , на р а с с т о я н и и в о с ь м и с о т я р д о в о т

г р а н и ц ы . Д в о е из наших военнослужащих п о п а л и в з а с а д у ,

о р г а н и з о в а н н у ю п а к и с т а н с к и м и вооруженными силами , и были H

у б и т ы . Их т е л а были п е р е т а щ е н ы на п а к и с т а н с к у ю т е р р и т о р и ю

и , п о с л е з н а ч и т е л ь н о й п р о в о л о ч к и . , были п о л у ч е н ы о б р а т н о

о т П а к и с т а н а одним из н а б л ю д а т е л е й Организации Объединенные

Наций и возвращены нашим в о й с к а м » В т о р о й и н ц и д е н т п о с л е - I

д о в а л в с к о р е в с л е д з а п е р в ы м ; он п р о и з о ш е л в том же самом |

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

.si.

S/2225
fossiaa
Pafi» 3

события- , к о т о р ы е о н о не б у д е т в с о с т о я н и и к о н т р о л и р о в а т ь

и к о т о р ы е о н о желало бы п р е д о т в р а т и т ь . . Нарушение Соглаиани

о прекращении о г н я , о к о т о р о й и д е т р е ч ь выше, н о с и т ч р е з

вычайно с е р ь е з н ы й х а р а к т е р , и п р а в и т е л ь с т в о И н д и и , . э н е р

г и ч н о п р о т е с т у я п р о т и в у к а з а н н ы х и н ц и д е н т о в , о ч и т а е т , ч т о

П а к и с т а н должен б ы т ь п р и з в а н к п о р я д к у и ч т о он должен

о т д а т ь с е б е о т ч е т в с в о е й о т в е т с т в е н н о с т и п о соблюдению

с в о и х о б я з а т е л ь с т в на о с н о в а н и и Соглашения о прекращении

о г н я . . К о н е ц . '

Прошу Вас д о в е с т и н а с т о я щ е е п и с ь м о д о с в е д е н и я в с е х ч л е н о в

С о в е т а Б е з о п а с н о с т и ,

Б . Н . Р А У J

П о с о л , ' П о с т о я н н ы й п р е д с т а в и т е л ь Индии
^ ^ ^ ^ ^ ^ • п р и ^^^^^^^^^^^Ш
Организации Объединенных Наций

Е г о П р е в о с х о д и т е л ь с т в у 1

г о с п о д и н у Я к о в у А л е к с а н д р о в и ч у Малику ,
П р е д с е д а т е л ю С о в е т а Б е з о п а с н о с т и
О р г а н и з а ц и я Объединенных Наций
Нью-Йорк 1 7 , Н ь ю - Й о р к . I